
 

Direzione Roma Capitale 

 
 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DELLO STATO DI FATTO, DELLE 
CONFORMITÀ TECNICO AMMINISTRATIVE, RILIEVO IN MODALITÀ BIM E REDAZIONE DEL 
PIANO DI MANUTENZIONE DELLE OPERE REALIZZATE PER IL COMPLESSO "CITTÀ DELLO 
SPORT" - TOR VERGATA – ROMA – SCHEDA RMB 1901 

 

SERVIZIO D’INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA 1, LETT. VVVV), DEL D.LGS. N. 50/2016 

 

FASCICOLO DEL BENE 

Direzione Roma Capitale 

RMB1901 

“CITTA’ DELLO SPORT" 

 

 

  



 

Direzione Roma Capitale 

 

"CITTA’ DELLO SPORT" 
TOR VERGATA -  

ROMA 
CODICE SCHEDA 

RMB1901 

 

REGIONE PROVINCIA COMUNE INDIRIZZO GEOLOCALIZZAZIONE 

LAZIO RM MUNICIPIO VI 
Via Michele 

Pantanella snc 
Latitudine 41.84272 

Longitudine 12.63563 

Descrizione:  

L’area è ubicata nel Comune di Roma in località Tor Vergata, Municipio Roma VI (ex 

Municipio VIII), sul lato Sud della Via Casilina esternamente al Grande Raccordo Anulare, 

in una zona per lo più residenziale ed industriale interessata, tra gli anni 70 e 90, dalla 

realizzazione del Campus Universitario “Tor Vergata” che comprende la Facoltà di 

Medicina con annesso Policlinico e dell’Università degli studi di Roma “Tor vergata”. 

La zona attualmente è servita, oltre che dai mezzi pubblici di superficie, dalla recente 

Linea C della Metropolitana di Roma. 

 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

Il compendio è pervenuto allo Stato a seguito di atto pubblico rep. 3593 del 26.03.2021, 

registrato in Roma, n. 10219 serie 1T, trascritto al Servizio di Pubblicità immobiliare Roma 

1 (Registro generale n. 39155 – Registro particolare n. 27090), con cui l’Università degli 

studi di Roma “Tor Vergata”, per dare esecuzione alla Legge, ha ceduto all’Agenzia del 

Demanio, che lo ha acquisito ai sensi dell’art.65 del D.Lgs 300/99, con imputazione al 

Patrimonio dello Stato, il diritto di proprietà sul compendio immobiliare denominato “Città 

dello Sport” sito nel Comune di Roma, località Tor Vergata, in parte con sovrastanti 

manufatti, unitamente a tutte le opere già realizzate e unitamente ai progetti già sviluppati 

per la loro realizzazione. Le opere esistenti sono state realizzate tra il 2010 e 2011. 

Attualmente il compendio è iscritto nell’Elenco-Anagrafe delle “Opere Incompiute” del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi della legge 22/12/2011 n. 214. 

Con verbale del 25/05/2021 la Direzione Roma Capitale dell’Agenzia del Demanio ha 

formalmente preso in possesso il compendio in trattazione da parte dell’università di Tor 

Vergata, assumendolo nel proprio patrimonio individuandolo con la scheda RMB1901. 

  



 

Direzione Roma Capitale 

 
INDIVIDUAZIONE DEL COMPLESSO E DELL’IMMOBILE SU ORTOFOTO 

 
 

INDIVIDUAZIONE DEL COMPLESSO SU PLANIMETRIA CATASTALE 

 



 

Direzione Roma Capitale 

 
 

FOGLIO PARTICELLE SUPERFICIE CATEGORIA 
AGIBILITA’ 

SI/NO 

1038 
C.T. 

2 – 56 – 57 – 58 – 59 – 60 
– 61 – 62 – 360AA – 

360AB – 423AA – 423AB 
– 1084 – 642 – 644 – 646 
– 648 – 650 – 652 – 113 

468.285 mq 
Prevalentemente 

seminativo 
 

1039 
C.T. 

1545 – 168 – 171 – 174 - 
180 

14.715 mq Vigneto  

1044 
C.T. 

473 – 475 1.067 mq Vigneto, canneto  

1038 
C.F. 

113  D/9 Opera incompiuta 

 

INQUADRAMENTO URBANISTICO E VINCOLI 

In base al PRG del Comune di Roma vigente, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 18 del 12/02/2008 e successiva Deliberazione del Commissario Straordinario 

adottata con i poteri dell’Assemblea Capitolina n. 46 del 07/06/2016, il compendio ricade 

all’interno del Sistema insediativo – Progetti strutturanti – Centralità Urbane e 

Metropolitane a Pianificazione definita – art. 65 NTA. 

 

 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 
 
 

ELENCO ALLEGATI: 
 

1. ORTOFOTO 
2. PLANIMETRIE CATASTALE 
3. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
4. VISURE CATASTALI 
5. ELENCO ATTI ED ELABORATI DISPONIBILI 

 
 

 
 

 
 
 
  



 

Direzione Roma Capitale 

 
1. ORTOFOTO 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 
2. PLANIMETRIA CATASTALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Direzione Roma Capitale 

 
3. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 
 

 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 
 

 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 
 

 



 

Direzione Roma Capitale 

 
4. VISURE CATASTALI 

 

 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 
 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 
 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 
 

 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 

 
 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 
 



 

Direzione Roma Capitale 

 

 


